S. I.

Ratio Instituti,

Successionem creditoris in alterius vel etiam in suum ipsius locum non raro ingentes in foro, praesertim moto cursu, excitare controuersias notissimum est. Ratio harum controuersiarum in eo potissimum quaerenda videtur, quod hanc successionem ex veris & genuinis principiis iuris non semper dijudicare soleant. Hinc operae pretium me factum esse putaui, si in specimine meo inaugurali in grauissimo

A

hoc

2

hoc argumento breuiter et distincte exponendo periculum vi-
rium mearum facere. Quod ut rite fiat, opus erit, ut
primo notionem et naturam huius successionis explicem, de-
inde diuersas eius visiones distinguendas euoluam, et hoc fa-
cto, quid in singulis visionibus iuris sit, breuiter exponam.

S. II.

*Differentia, quae inter credita ratione iuris et pree-
ferentiae intercedit.*

Omnes creditores in *sensu generali* sic dicti in eo con-
ueniunt, quod ipsis ex perfecta alterius obligatione; indeque
orto iure in personam, quod hinc *ius obligationis* dicitur *a)*,
aliquid debetur *b)*, etiam si haec obligatio ex delicto descen-
dat *c)*, licet interdum in *sensu speciali* a credendo seu fidem
alterius sequendo illi tantum dicantur, quibus ex *contractu*
aliquid debetur *d)* sicut non raro in *sensu stricto* illi tantum
hoc nomine veniunt, qui muniam alteri pecuniam dede-
runt *e)*. Interca si ad *qualitatem iuris* ipsis competentis ani-
mum aduertimus: insignis eorum, et eius, quod ipsis de-
betur, quod *creditum* vocatur *f)* occurrit differentia, cuius

in

a) §. 2. Inst. de reb. corp. et incorp.

*b) L. 10. L. 11. D. de vero, signific, L. 16. §. 2. D. qui et a quibus
mandatis*

c) L. 12. D. de verb. signif.

d) L. 1. D. de reb. credit.

*e) L. 24. §. 4. L. 27. §. 1. D. de minor. L. 3. §. 3. D. de Sitz Ad-
cedon. L. 9. pr. D. de aut. tutor.*

f) L. 3. D. famil. circumsund. L. 4. D. de compensat.

in primis in quaestione, quo ordine pluribus inter se concurrentibus satisfieri debeat, ratio habenda est. Vel enim creditum eorum hypotheca munitum, vel ea destitutum est. Illi, qui creditores *hypothecarii* vocantur *g)* his, qui a *chirographo*, quo ordinarie instructi esse solent, *chirographarii* dicuntur *h)*, ob fortius ius in re ex regula preferuntur *i)* nisi his singularē aliquod *priuilegium praelationis* etiam praे hypothecariis concessum sit *k)*, quorum complexum hinc *primam classem* in concursu vocant. Ius plurium creditorum hypothecariorum inter se ex *qualitate hypothecae*, vtrum publica an priuata sit *l)*, et in hypothecis eiusdem generis ex *tempore regulariter aestimatur m)*, nisi hypothecis priuilegium competit, vt aliis hypothecis non habita qualitatis et temporis earum ratione preferri debeant, *n)*. Postiores creditores hypothecarios *priuilegiarios o)*, vulgo *priuilegiatos*,

A 2 prio-

g) L. 1. §. 2. D. de separat. L. fin. C. qui bon. ced. poss. VII. 71.

h) L. 38. §. 1. D. de reb. aut. ind. possid. L. 10. C. qui potior. in pign. VIII. 18.

i) L. 10. pr. D. de pass. L. 9. C. qui potior. in pign. VIII. 18.

k) Quod de iure civili in dubium vocare videatur, et Titulum Digestorum de priuilegiis creditorum vnic de priuilegio, quod chirographariis intiuiri aliorum chirographariorum competit, agere contendit JOSEPHVS AVERIANVS Interpret iur. lib. 2. cap. 13. n. 1. Sed omnem scrupulum eximit L. 14. §. 2. D. de religios. L. fin. §. 9. C. de iure deliber. VI. 30.

l) L. 12. C. qui potior. in pign. VIII. 18.

m) L. 10. L. 11. pr. D. qui potior. in pignor. L. 4. C. eodem VIII. 18.

n) L. 1. C. si propter public. penfit. IV. 46. L. 7. L. ult. §. 1. C. qui potior. in pign. VIII. 18.

o) Arg. L. 10. pr. D. de pass. L. 3. D. quod cum eo qui in alien. potest.

priores vero *simplices* vocant: vnde illorum complexus secundam, horum vero tertiam classem in concursu constituit. Pluribus creditoribus chirographariis per naturam pignoris praetorii, quod per immissionem in bona debitoris communis consecuti sunt *p*), pro rata ex bonis debitoris satisfieri debet *q*), exceptis iis, qui priuilegio gaudent, ut ipsis ante alios solidum, si fieri potest, solvatur *r*). Postiores creditores chirographarios Romani *priuilegiarios s*), vulgo *priuilegiatos*, priores *simplices* appellant, et illorum complexum *quartam*, horum vero *quintam* classem in concursu nominant.

S. III.

Quae locum eorum determinat.

Omnes itaque creditores debitoris alicuius communis quasi *seriem* aliquam constituunt, cuius singula membra, quae ex creditis constant, certo ordine se excipiunt. Sicut ergo naturaliter *locus* alicuius rei pars ea spatii dicitur, quam illa occupat *a*); ita ciuiliter *locus creditoris* vel *crediti* ea pars huius seriei vocatur, quae determinato credito pro qualitate iuris tribuenda est *b*). Vnde locus crediti qualitatem iuris, virium hypotheca munitum sit, nec ne, et quali hypotheca nitatur,

p) L. 17. pr. D. de reb. aut. iud. possid.

q) L. 6. C. de bonis autorit. iud. possid. VII. 72.

r) L. 24. § 2. L. 6. i. 34. D. de reb. aut. iud. possid.

s) L. 10. pr. D. de patib. c L. 24. § 3. D. de reb. aut. iud. possid.

a) L. 3. § 5. D. de acquir. vel amitt. possess.

b) L. 10. D. qui potiores in pign.

— — —

natur, determinat, & similiter ex qualitate iuris ratione
preferentiae aestimatur *c*), quam ob causam etiam sententia
prioritatis in concursu, quae, quo ordine singulis creditoribus
ex bonis debitoris communis satisfaciendum sit, declarat,
sententia locationis appellari solet.

§. IV.

*Quid sit successio in locum alterius crediti,
et quotuplex?*

Accidit non raro, ut creditor intuitu alicuius crediti
locum alterius cuiusdam crediti vel in totum, vel interdum
etiam pro parte tantum occupet, sive hoc creditum, cuius
locum hoc modo occupat, vel in ipsum translatum, vel pla-
ne sublatum, vel tantum de loco suo motum esse intelliga-
tur: quo facto creditor intuitu crediti sui *in locum alterius cre-
diti succedere* dicitur *a*). Est itaque *successio creditoris in locum
alterius crediti* actus, quo ipse intuitu crediti alicuius locum
alterius crediti occupat vel intrat. Vnde, cum locum cre-
diti iura et privilegia eius determinet, (*S. 3.*), per hanc suc-
cessionem ratione crediti sui, intuitu eius in locum alterius
crediti succedere dicitur, iura et privilegia alterius crediti
vel simpliciter, vel interdum secundum quid tantum conse-
quitur *b*). Probe itaque distinguenda est haec species succes-
sionis, quae praecise intuitu *terti* alicuius crediti facta esse in-

A 3

telli-

a) L. 2. C. de iure Reipublicae XI. 29.

*a) L. 12. pr. D. quib mod. pign vel hypoth. soluit. L. 10. C. de his qui in
prior. creditor loc. VIII 19.*

b) L. 10. §. L. 10. D. qui potior. in pign.

telligitur, a *simplice successione* in ius creditoris, quae cuius tertio sine respectu aliis crediti vel ex *titulo uniuersali* tanquam heredi c), vel ex *titulo singulari*, non tantum ex *ultima voluntate* tanquam legatario nominis d) sed etiam ex *dona-*
tione tanquam donatario nominis e) competere potest f). Iam vero creditum illud, in cuius locum creditor intuitu cre-
diti sui succedit, vel *alterius eiusdem creditoris*, vel succe-
dentis proprium esse potest. Illo casu creditor in locum
alterius creditoris g), hoc vero in *suum ipsius locum* h) succe-
dere dicitur. Prior *successio*, si ad rationem eius attendi-
mus, duplice modo fieri potest, nimirum vel ex *libera volun-*
tate, non tantum *creditoris*, in cuius locum succeditur, sed
etiam debitoris, contra quem in locum alterius creditoris ali-
quis successit i), vel etiam ex *necessitate iuris* citra voluntatem
alterius creditoris vel *debitoris* k). Posterior *successio* sup-
ponit

c) L. 24. D. de verb. signif. L. 62, L. 128, §. 1. D. de reg. iur.

d) L. 44. §. 6. D. de legat. 1, L. 18, C. eodem, VI. 37.

e) L. 22, C. mandat. IV. 35.

f) Quam *successionem intuitu iuris hypothecar* in genere data opera ex-
posuit EBERHARD BERGHOFF in *Dissert. de successione hypotheca-*
ria, Goetting, 1744.

g) L. 12. pr. L. 12. §. 1. D. qui prior. in pign.

i) L. 12. §. 8. D. qui prior. in pign. L. 1. C. de his qui in prior. cred.
loc. VIII. 19.

h) L. 3. pr. L. 12. §. 8. D. qui prior. in pign.

j) L. 12. §. 8. D. qui prior. in pign. L. 1. C. de his qui in prior. cred.
loc. VIII. 19.

k) L. 11. §. 4. L. 20. D. qui prior. in pign. L. 1. L. 5. L. 10. C. ead.
 VIII. 48, L. 22, C. de pign. et hypoth. VIII. 14.

—

ponit creditum antecedens, quod facta *nouatione priuatius* per substitutionem noui crediti, intuitu cuius creditor iura prioris crediti reservauit, sublatum est 1). Quae itidem duplice modo fieri potest, videlicet vel interueniente *nouatione simple*, vel *nouatione per expromissionem* facta.

S. V.

Quot modis successio in locum alterius creditoris fieri queat.

Expendamus primo priorem visionem successionis nostrae, qua scilicet creditor intuitu alicuius crediti in locum *alterius creditoris* succedit, quam iterum diuersa ratione contingere posse vidimus, (S. 4.). Vel enim haec successio creditoris ex *libera alterius voluntate*, vel citra alterius voluntatem ex *necessitate iuris* facta esse intelligitur. Illam *voluntariam*, hanc *necessariam* appellare licebit. Si haec successio creditoris in locum alterius creditoris *voluntaria* est; ratio eius vel in voluntate *alterius creditoris*, in cuius locum succedit, vel in voluntate *debitoris*, contra quem in locum alterius creditoris successio sit, quaerenda est. Si prius; creditorum intuitu cuius creditor aliquis in alterius locum succedit, vel ipsi *creditori*, cui succeditur, tanquam pretium iuris cessi, vel *debitori* tanquam nouum creditum solutum est. Illa successio sit per *liberam cessionem* iuris pro pecunia factum. 2) sic-

ut

1) L. 3. pr. L. 22. §. 3. D. qui potior. in pign. L. 22. §. 1. D. de pignor. act,
2) L. 22. C. mand, IV, 23. L. 3. C. de priuileg. fisci. VII. 73.

ut haec per *consensum* creditoris in *ulteriore* *oppignorationem*
rei *ibi* obligatae *b*).

§. VI.

*De successione voluntaria ex voluntate creditoris
per cessionem.*

Primo itaque successio voluntaria in locum alterius creditoris ex huins voluntate per *liberam cessionem* iuris vel nominis pro pecunia fieri potest. Licet angusti fines praesentis meditationis non permittant grauissimum iuris argumentum de *cessione actionis* vel nominis plenius exponere *a*); sacere tamen non possum, quin ad illustrandam hanc speciem successionis veram naturam et indolem cessionis nominis brevibus indice tantum dígito exponam. Est scilicet *cessio iuris* in genere actus inter viuos seu conuentio, quo ius aliquod in alium transfertur *b*). Qui actus olim vel *solemniter in iure* Praetore praesente et addicente fiebat, vel *extra ius naturali ratione* peragebatur. Illa *cessio solemnis in iure facta* dicebatur, et ad modos acquirendi ciuiles ab *VLPIANO* referuntur *c*), quam *IUSTINIANVS* sublata differentia dominii quirita-

b) L. 12. §. 4. *D. qui potior. in pign.*

a) In quo enucleando in primis versati sunt. *CHRISTIANVS LENZ de nominibus et actionibus cessis*, *IOANNES A SANDE de actionum cessione*, *IOANNES BRVNNEMANN de cessione actionum et verfuris*.

b) L. 23. *D. de hered. vel action. vendit.* L. 35. §. 4. *D. de contrah. emt. vendit.* L. 2. *C. de diuid. tutel.* v. 52.

c) Fragment. Tit. 19. §. 2. 9. *qqq.* *Conf. etiam CICERO Topic. Cap. 5.* ibique *BOETIUS* Lib. 3.

ritarii et bonitarii d) ita sustulit, ut nec vola nec vestigium eius in legibus nostris occurrat e). Haec cessio *simplex* et *naturalis* est, quae de iure recentiore sola remansit, et de qua hic tantum sermo esse potest. Quae quidem cessio vel ius in *re singulare*, vel ius in *personam*, quod etiam in *dominio uniuersali* continetur f), concernere potest. Posterior cessio, cum ius in *personam* in genere *nomen* dicatur g), cessio *nominis* appellatur, in qua creditorem *cedentem*, debitorem *cessum*, et *cessionarium* distinguimus. Quam cessionem, prout vel ex perfecta cedentis obligatione h) vel ex libera eius voluntate i) sit, in cessionem *necessariam* et *voluntariam* dividunt, sicut hanc a qualitate tituli in *onerosam* et *gratui-*
tam. seu *lucrativam* dispescere solent. Cum cessio nominis conuentio sit inter creditorem cedentem & cessionarium inita: facile est ad intelligendum, per eam *cedentem* cessionario obligari ad omne id praestandum, quod ipsi ex iure cesso debetur. Verum alia quaestio est, vtrum ea sit vis cessionis huius, vt per eam etiam nexus debitoris cessi cum ceden-

d) In L. un. C. de nudo iur. quirit. tollend. VII. 25.

e) ANTON SCHVLTING ad VLPIANI Fragmenta loc. cit. nr. 39.

f) L. 24. L. 119. D. de verb. signif. L. 62. D. de regul. iur.

g) L. 6. pr. D. de verb. signif. L. 59. D. de legat. s. L. 3. C. de hered. vel act. vend. IV. 39.

h) §. 21. Inst. de legat. L. 20. §. 17. D. de hered. petit.

i) L. 12. C. mandat. IV. 35.

cedente ita tollatur, ut debitor cessus cedentis debitor esse desinat, et cessionarii debitor ita fiat, ut nomen cessum cessionarii *proprium factum esse intelligatur k)*. Quod nec *natura cessionis*, quae tanquam conuentio quidem inter pacientes valet, sed *tertium obligare nequit l)*, nec *natura iuris in personam*, quod tanquam qualitas moralis personalis omnibus personae inhaerere censetur m), nec *yllus textus inris n)*, ferro videtur. Vnde merito facta cessione nominis
hoc

k) Quod contra communem Doctorum sententiam adstruit CHRISTIAN. LENZ de nominib. et ag. cess. Cap. 4. Membr. 7. nr. 2 sqq

l) L. 27. §. 4. D. de paß. §. 3. Inst. de inutil stipul. L. I. C. inter alios acta. VII. 60

m) L. 88. D. de hered. instit. Quod eo usque valet, ut proprietas nominis ne quidem per ultimam voluntatem, L. 44 §. 6. D. de legat. 1. L. 18. C. eodem VI. 37 quae alias ipso iure dominum inbuit, L. 30 D. legat. 2. 1. 64. D. de furt. nec pri sententiam iudicis in iudicis diuisoris, L. 3. D. famili. ericrand. qua clavis ipso iure dominum adquiritur, §. f. Inst. de offici iudic. VLPIAN Fragment. Tit. 14, §. 16. in aliud tanquam in successione singularem transfrui queat. Vnde sine fieri nequit, ut hic effectus, cui omnes siue fortissimi modi adquirendi civiles singulares impares esse censerentur, simplici cuidam et longe infimiori conventioni tribuantur.

n) Non tantum nullus omnino textus in libris nostris, qui cessionario proprietatem nominis cessi tribuat, occurrit, sed etiam ICTL et Imperatoris ubique in legibus nostris cessionem nominis sicut sic dist. m per mandatum attionis, quae cedentis propria manet, explicant, L. 24. pr. D. de minor. L. 2 §. 5 D. famili. ericrand L. 3. §. 5 D. de item vers. L. 26 D. de solut L. 3. C. de heredit. vel alii vendit. IV. 30 L. 3 C. de nouat VIII. 47. Nec obstat argumentum dissidentium ab effectu antiquae cessionis sollemnis in iure factae defum. tum, cum 1) haec cesso a JUSTINIANO sublata sit, 2) VLPIANVS Fragment Tit. 19 §. 9 sqq. de hac cessione loquens nullo eam verbo ad nomis.

xi

hoc quidem quod ad *vsum et exercitium*, non vero quod ad proprietatem in cessionarium translatum esse intelligitur, et proprietas nominis cessi apud cedentem ita manet, ut debitor cessus, antequam cessionarius vel partem debiti cessi ab eo accepit, vel item cum eo contestatus est, vel saltim cessionem factam denunciat, cedenti ad effectum liberationis remota exceptione dolii valide soluere o) et cum eo super hoc debito pacisci et transigere queat p). Quod si ergo quaeritur, an non et quaenam actio ad finem *vsum et exercitii* iuris cessi cessionario ex cessione contra debitorem cessum competit: distingendum est, vtrum creditor cedens *actionem* sibi adhuc competentem cessionario *mandauerit*, nec ne. Si prius; *cessio stricte sic dicta*, nimurum etiam intuitu *actionis* facta vocatur, et cessionarius tanquam *procurator in rem suam*, qui loco domini haberi dicitur q) sine dubio *directa actione* contra debitorem cessum experitur r). Vnde *cessio nominis stricte sic dicta* sine mandato necessario actionis fa-

cta

uomina et ad *iura in personam* extenderit, quin s) per eam nomina in cessionarium transferri non potuisse aperte doceat, dum loc. cit. S. 14 heredem, qui additam hereditatem in iure cedit, heredem permanere, et ob id creditoribus defuncti obligatum manere, debita vero perire, id est debitores defuncti liberari tradit.

o) L. 3. C. de nouat. VIII. 42. L. 4. C. quae res pignor. obligar. VIII. 17.

p) L. ult. D. de transact.

q) L. 12. §. 1. D. de past. L. 9. C. de procurat. 11. 13.

r) L. 33. §. 5. L. 34. D. de procurat. L. 8. §. 10. D. mandat.

sta dici nequit, quamvis per se pateat, non omne in mandatum actionis, quippe quod etiam *voluntariam* esse potest, praeuiam cessionem supponere. Sin posterius; cessionario de *iure stricto* contra debitorem cessum *actio proprio nomine* non competit ^{s)}. Postquam vero D. PIVS in casu speciali, scilicet *ematae haereditatis*, cessionario ob aequitatem per re-scriptum *utiles actiones* proprio nomine instituendas concessit ^{t)}; hoc ob paritatem rationis postea a ICtis et ab Imperatoribus merito ad omnes cessionarios productum est ^{u)}.

§. VII.

Cuius ratio explicatur,

Variis ex caussis contingere potest, ut intersit alicuius creditoris, praesertim *chirographarii*, vt in locum alterius creditoris, praesertim *hypothecarii*, per *cessionem nominis* huic competentis succedat. Sic primo per hanc successiōnem utiliter non tantum *distraktionem* pignorum a creditore hypothecario in praecūdūm crediti sui chirographarii ver-gentem, sed etiam *indicias* debitori communi a maiore parte creditorum, siue hi hypothecarii siue chirographarii sint, vel concedendas vel denegandas impedire potest. ^{a)}. Deinde

de

^{s)} L. 53. *D. de pecul.* l. 2. *D. pr. soc.*

^{t)} L. 10. *pr. D. de paß*

^{u)} l. 7. l. 8. *C. de hered.* vel *act. vend.* IV. 39. l. 12. *C. de legat.* VI. 37. l. 1. l. 2. *C. de obligat.* & *act.* IV. 10.

^{a)} L. *ult.* C. qui bon. *ced.* poss. VII. 71.

de per hanc successionem non tantum *ius prosumptio* in distinctione rerum debitoris exercendum confirmare b), sed etiam, si a creditore, in cuius locum succedit, possessionem rei obligatae nanciscitur, *ius retentionis* intuitu pignoris possessi contra debitorem ratione crediti sui chirographarii fundare potest c). Quatenus itaque talis creditor iure perfecto hanc successionem exigendi, quod, ut infra (§. 17.) ostendetur, tantum creditor hypothecario posteriori competit, destitutus est; necesse est, ut mediante conventione per *legitimationem cessionem* d) pro pretio iusto iuris cessi alteri soluto intuitu eius, non vero intuitu aliis crediti proprii, in locum eius succedat. Quid in eiusmodi cessione ratione personae cedentis, ratione personae cessionarii, ratione credidi cedendi, et ratione formae cessionis observandum sit, hic pluribus explicare superuacuum foret. Hoc vnicum, quod proprie successionem nostram respicit, monendum duco, creditorem, qui per liberam cessionem alterius pro pretio iuris cessi factam in huius locum succedit, ratione pretii soluti quidem, verum non *simpliciter*, sed ob legem Imperatoris ANASTASII e) catenus tantum in locum creditoris vendentis nomen

B 3.

fuc-

m

b) L. 16. *D. de reb. auct. iud. possid.*

c) L. vn. *C. etiam ob chirograpbar pecun.* VIII. 27. Quod quidem cum JO. HENRICI de BERGER *Oeconom. iur. Lib. 2. Tit. 5 §. 14. not. 5.* et §. 15. not. 6. ex subiecta ratione, ne per cessionem conditio debitoris cessi durior fiat, ad eum casum, quo debitor in factam cessionem consenserit, restringere volunt.

d) L. 5. *C. de solut.* VIII. 43.

e) L. 22. *C. mandat.* IV. 55.

succedere, quateaus hoc pretium *iustum f)* est, adeoque opposita exceptione legis Anastasianæ quod in vendito nomine iustum pretium excedit, non cessionarium lucrari, sed apud debitorem cessum manere g).

S. VIII.

Num exceptiones debitoris succedenti cessionario obseruentur.

Ratione effectuum huius successionis voluntariae in locum alterius creditoris dueae adhuc quaestiones notandæ sunt, quarum altera *exceptiones* concernit, quae cedenti creditori opponi poterant, vtrum scilicet hæc etiam *cessionario* obstant, altera *privilegia* cedentis respicit, vtrum hæc etiam *cessionario* competant. Agamus primo de exceptionibus. Si creditum creditoris cedentis *nouatione* cum debitore cesso facta sublatum & in nouum creditum translatum esset; non posset fieri, quin per consequentiam omnes omnino exceptiones priori obligationi ipso iure sublatae cohaerentes perirent, & debitor iis, nisi etiam *ex noua obligatione* ortae esse videantur, amplius uti non posset a). Verum cum per ces-

sio-

f) Quod ob rationem L. 204. D. de reg. iur. non ex sola quantitate crediti cessu, sed etiam *ex aliis circumstantiis arbitrio iudicis* cessionandum est. Io. A SANDRE de aet. cess. Cap. II. §. 9. GZ. ADAM STRUV Sign. tagm. iur. ciu. Exercit. 23. tb. 81.

g) L. 23. §. 2. C. mand. IV. 35. Quae lex Imperatoris IUSTINIA. NI declaratoria non constitutora est, adeoque frustra a nonnullis ad casum speciale simulatae donationis partialis reficiuntur.

a) L. 19. D. de nouat.

sionem nouatio non fiat *b*), & debitor cessus ex priore obli-
gatione obligatus maneat (*§. 6*); consequens est, vt cedens
in cessionarium non plus iuris, quam ipse habet, transferre
queat *c*), adeoque non obstante cessione, quae salvo iure
debitoris facta esse censemur *d*), debitori cesso exceptiones et-
iam contra cessionarium ex regula saluae maneant. Sunt ve-
ro exceptiones rei diversae indolis, dum quaedam *in rem*
esse dicuntur, quae non restrictae sunt ad personam aliquam *e*),
quaedam vero *in personam*, quae ad certam personam restri-
ctae sunt *f*). Quae diuisio duplice sensu adcipi potest, scilicet
non tantum respectu *rei*, qui exceptionibus vtitur, sed
etiam respectu *actoris*, cui opponuntur. Respectu *rei* illae *in*
rem dicuntur, quae non ad personam *certi rei* restrictae sunt,
sed ex eius persona etiam heredibus & aliis v. c. fideiussori-
bus competunt *g*), *in personam* vero, quae contraria se ratio-
ne habent *h*): & respectu *actoris* illae *in rem* dicuntur, quae
non ad personam *certi actoris* restrictae sunt, sed potius cui-
cumque determinatam actionem instituenti opponi possunt,
in personam vero, quae certo tantum actori, non vero alii ea-

dem.

b) L. 1. C. de nouat. VIII. 42.

c) L. 54. L. 177 pr. D. de reg. iur. c. 79. eodem in *g*,

d) L. 74. D. eodem.

e) L. 7. §. 1. D. de except.

f) Cit. L. 7. pr. D. de except.

g) Cit. L. 7. §. 1.

h) Cit. L. 7. pr.

dem actione experienti obstant i). Quando itaque cessionarius ex iure cesso agit; distinguendum est, verum *directa actione* mandata nomine cedentis tanquam procurator in rem suam experiatur, an *utili actione* proprio nomine ex rescripto D. P 11 (§. 6.). Si prius: dubitari nequit, quia omnes omnino exceptiones, quae cedentis obstant; ei etiam tanquam illius procuratori opponi queant, siue haec respectu actoris *in rem* siue *in personam* esse censeantur k). Sin posteriorius; distinguendum est, utrum exceptiones debitoris cessi *in rem* sint respectu actoris, an *in personam*. Prioris natura sua etiam cessionario obstant l), non vero posteriores, quae ad solam cedentis personam restrictae sunt m), nisi cesso *lucrativa* sit, in qua contra cessionarium, qui lucrum captare intendit, debitori cesso, qui de damno vitando certat, etiam illae exceptiones, quae respectu cedentis *in personam* esse censentur, ob rationem aequitatis naturalis *indistincte* conceduntur n).

§. IX.

i) L. 4. §. 28. D. de doli mal. et met. except. L. 3. C. de peric. et comm. rei vend. IV. 48.

k) Io. A SANDE de act. cess. Cap. 13. §. 7.

l) Arg. L. 14. §. 3. D. commun. diuid. L. ult. §. 1. D. de except. rei vend. c. 46. de reg. iur. in 6.

m) L. 4. §. 28. 31. D. de doli mal. & met. except. L. 3. C. de peric. & commod. rei vend. IV. 48.

n) L. 6. D. de except. L. 4. §. 29. 31. D. de doli mal. et met. except

§. IX.

An priuilegia, quae creditori cedenti competitunt, in succedentem cessionarium transcant.

Quod ad *priuilegia* creditoris attinet, in cuius locum ali-
us per interuenientem cessionem succedit; haec itidem di-
uersi sunt generis. Vel enim personae ita cohaerent, ut ne
quod ad exercitium quidem ex persona privilegiorum alii cui-
dam competant, vel contraria se ratione habent. Illa per-
sonalia dicuntur, quae in heredes non transcant, haec *realia*
vocantur, quae in heredes transmitti possunt a). Non
descant b), qui etiam intuitu priuilegiorum, vtrum cesso-
narius *directa actione* nomine cedentis, an *vtili* proprio nomi-
ne experiatur, deslingunt, et priore casu ipsi omni ceden-
tis priuilegia, posteriore vero tantum *realia* tribuunt. Ve-
rum huic sententiae aperte refragatur definitio PAPINIA-
NI c), qui tutori in solidum condemnato cessione facta tan-
quam procuratori *in rem suam*, adeoque *directa actione* contra
contutorem agenti, priuilegium pupilli personale, quod ipsi
olim contra tutores competebat d), diserte denegat. Vnde
rectius non habita ratione *actionis* a cessionario institutae
di-

a) L. 195. D. de reg. iur.

b) Inter quos est HUGO DONELLVS Comment. iur. ciu. Lib. 17.
Cap. 43.

c) In L. 42. D. de administrat. et pecunial. tutor.

d) L. 23. D. de tutel. et ration. dijtrab. L. 19. §. 1. D. de reb. aut. iud.
pecc. L. 52. pr. D. de pecul.

distinguitur, vtrum priuilegia cedentis creditoris *re. lia* sint, an *personalia*. Illa omnino natura sua etiam cessionario competunt e), adeoque ipse etiam intuitu eorum in locum creditoris cedentis succedere videtur. Refertur huc merito *priuilegium tacitae hypothecae*, quod pupillis et minoribus loco veteris priuilegii personalis de iure codicis in bonis tutorum et curatorum concessum est f), cum a qualitate veteris priuilegii personalis ad qualitatem hypothecae consequentia g) non valeat, et hoc argumentum per exemplum tacitae hypothecae, quam **IUSTINIANVS** vxori intuitu dotis illatae loco veteris priuilegii personalis h), quod heredibus non competit i), concessit, satis refellatur k). Intuitu priuilegiorum *personalium* Interpretes mire dissentunt, & vel inter directam et *utilem* actionem, vel inter *necessariam* et *voluntariam* cessionem discrimen hic intercedere contendunt l). Verum tam natura horum priuilegiorum m), quam laudata definitio **PAPINIANI** n), ostendit, haec priuilegia cessiona-

rio

e) L. 68. D. de reg. iur.

f) L. 20. C. de administr. tutor. V. 37.

g) Quam dissentientes vrgent, quos refert et sequitur **SAM.** de **COCCEI** Iur. controu. Tit. in quib. cauſ. pign. Quæſt. 2.

h) L. 74. D. de iur. dot. L. 27. §. 1. D. de reb. aut. iud. possid.

i) L. un. C. de priuileg. dot. VII. 74.

k) L. un. §. 1. iunct. §. 4. C. de rei uxor. art. V. 13.

l) Quorum sententias et rationes refert **GEORG FRANTZIUS** Lib. I. Reſol. 14 n. 4. seqq.

m) L. 68. D. de reg. iur.

n) In L. 42. D. de administr. et peric. tutor.

rio *indistincte* esse deneganda. Pertinet hoc *priuilegium praelationis*, quod tacitae hypothecae vxoris intuitu dotis tributum est. Hoc non nisi vxori et liberis eius ex matrimonio, in quo dos data est, genitis, non vero aliis heredibus et successoribus concessum est ^{o)}. Si ergo persona hoc priuilegio munita dotem debitam alii cedit; in cessionarium quidem ius dotem exigendi cum iure hypothecae tacitae, non vero cum huius *priuilegio praelationis*, quod solius cendentis fauorem respicit, transferre potest, nisi haec cessio diserte *pericolo cendentis* facta sit, quo casu ob permanens interesse cendentis per consequentiam exercitium huius priuilegii ex persona cendentis cessionario competit ^{p)}. An *fisco* ius suum cedente intuitu *priuilegiorum* eius singulare quid obtineat, inter Doctores non conuenit. Sunt ^{q)}, qui cessionarium *fisci* omnibus eius priuilegiis *indistincte* frui arbitrantur, cum *fiscus* tanquam persona moralis, quae non moritur ^{r)} heredem non habeat, adeoque in eo differentia priuilegiorum realium et personalium esset. Verum cum nihilominus priuilegia *fisci* etiam vel *ipsi causae fiscali*, vel *soli* personae *fisci* tributa intelligi queant ^{s)}; merito hic eadem distinctio

C 2

ob-

^{o)} L. vlt. §. 1. C. qui potior. in pign. VIII. 18.

^{p)} Arg. L. 22. §. 2. D. mandat. LVDER. MENKEN Traß. synop. Pand. Tit. de heredit. vel akt. vend. pag. 233. 10. a SANDE de akt. cess Cap. 9. §. 15. sq.

^{q)} Quos laudat & sequitur WOLFG. ADAM LAVTERBACH Coll. theor. præt Tit de heredit. vel akt. vendit. §. 58.

^{r)} Arg. c. s. de rescript. in 6.

^{s)} L. 68. D. de reg. iur.

obtinet, adeoque hic etiam ius commune obseruandum est τ). Nec obstat rescriptum Imperatorum VALERIANI et GALLENI u), vi cuius cessionarius fisci *priuilegio* eius praelectionis pre aliis creditoribus gaudet, cum priuilegium praelectionis per se non personale sit, sed etiam caussae competere queat v). Neque etiam contrarium ex responsu MODESTINI x) ad quaestionem, utrum cessionarius fisci pariter ac ipse fiscus y) post cessionem usuras morae etiam in negotiis stricti juris a debitore cesso petere queat, probari potest, cum MODESTINVM ad hanc quaestionem non affirmando, sed negando respondisse, et in fine responsi pro: petere posse legendum esse: *petere NON posse*, ex Basilitis z) manifestum sit.

§. X.

τ) L. 10. D. de iur. fisc. L. 11. D. de compens. L. 12. D. de pignor.

u) In L. fin. C. de priuileg. fisci VII 73.

v) L. 24, §. 3. D. de reb. aut. iud. possid.

x) In L. 43. D. de usur.

y) L. 17. §. 5. D. eodem.

z) Quae Libr. 23. Tit. 3. n. 43. in Tomo 3. pag. 587 hoc responsum ita exhibent: Εἰτε τῷ δημοσίῳ καταβολῶν ἐπιχωρῆθε τὸ χρέος σου τὸν μετὰ τὴν ἐξ ἐμοῦ καταβολὴν χρόνου τόκους αὐτὸν αἴται τῷ σε, εἰ μὴ ἔτυχες ἐπερωτηθεῖς; quod C A P O E, ANNIBAL, FABROTTVS latine ita exprimit: Si me soluente fisco, quod tu ei debes, fiscus mihi cesserit moneta tuum, eius temporis, quod post solutionem a me factam praeterierit, usuras a te non petam, nisi eas mihi stipulanti sponsonderis. Conf. I A C. C VIAGIVS in Commentarij ad Respons. MODESTINI Libr. 18. ad L. 43. de usur. GERARD. Non oportet de foeni, et usur. Lib. 3. Cap. 10.

S. X.

De successione voluntaria ex voluntate creditoris per consensum in ulteriore oppignorationem.

Sufficient haec de *successione voluntaria* in locum alterius creditoris ex huius voluntate intuitu eius, quod huic tamquam premium *juris cessi* solutum est. Proximum est, ut alteram speciem huius successionis in locum alterius creditoris expendamus, quae ex huius voluntate intuitu *crediti*, quod debitori solutum est, per *consensum in ulteriore oppignorationem* rei ipsi iam obligatae fieri intelligitur, (S. 5.). Si debitor rem creditori alicui iam obligaram postea alii creditori obligat; posterior haec oppignatio, siue per contractum pignoris, siue per pactum hypothecae fiat, vel *positive consentiente* priore creditore facta est, vel non. Si posterius; oppignatio posterior quidem in se *valida*, sed, si hypothecae posteriori non ex alia eius qualitate ius praelationis praे priorē competit, salvo iure prioris creditoris facta esse censetur, adeoque prior creditor merito *potior* in hypotheca habetur a). Sin creditor hypothecarius prior in oppignorationem ulteriore *positine consentit*; hic consensus eius requiritus non potest non remissionem iuris consentienti competentis operari, cum alias plane inanis et inutilis foret. Verum quid iuris creditor consentiens per consensum suum remiserit, alia quaestio est. **I**Ctus P A V L U S b) creditorem antiquorem in ulteriore obligationem

C 3

rei

a) *L. 10. L. 17. pr. L. 18. D. qui potior in pign. L. 4. C. eodem. VIII. 18.
b) in L. 12. pr. D. quib. mod. pign. vel hypothec. soluit.*

rei suppositae consentientem *ius pignoris ipsum* remisisse arbitratur; qua sententia admissa creditor posterior, cui consentiente creditore anteriore hypotheca constituta est, in locum huius succedere dici non potest. Velenim creditor posterior, in cuius hypothecam antiquior consentit, huic antiquiori, si *ius pignoris* non remisisset, *ipse secundus* in pignore fuisset, vel non, sed alius quidam creditor *intermedius*. Posteriore casu, quem supponit PAVLEVS c), ubi debitor, qui rem aliquam Primo & postea Secundo iam obligauerat, hanc rem consentiente Primo etiam Tertio oppignorat, Primus per remissionem iuris pignoris desinit esse creditor hypothecarius, quo facto Secundus *iure suo* primus creditor, & Tertius *iure suo* secundus creditor in pignore sit, neutquam vero in locum Primi succedit et per successionem *ius praelationis* praec Se- cundo consequitur d). Priore casu, ubi creditor intermedius non adest, anteriore creditore pignus suum remittente posterior creditor quidem primus creditor in pignore exsistit; verum non per *successionem* in locum prioris intuitu eius, quod prior ex pignore debebatur, sed *iure proprio* intuitu *proprii crediti*, perinde ac si *ius prioris* per solutionem a debitore factam extinctum esset.

§. XI.

Cuius ratio explicatur.

Verum enim vero consensum creditoris antiquioris in vltiorem rei suppositae obligationem non semper eam vim habere,

c) In cit. L. 12. pr. D. quib; mod. pign. vel hypoth. soluit.

d) Cit. L. 12. pr.

habere, ut per eum *ipsum ius pignoris* remittatur, sed etiam
salvo manente iure pignoris remissionem *soliis iuris praelatio-*
nis ei competentis operari posse, fundus est I^CTUS MARCIA-
NVS ^{a)}. *Facti quaestione agitari adserit b)*, quid inter eos
actum sit, *verum ut discedatur ab hypotheca in rotum, an ut or-*
do servetur, & prior creditor secundo loco constituatur. Quare
cum in quaestione facti, quid inter partes actum sit, in dubio
minimum sequendum esse, et ratio et leges doceant ^{c)}; con-
sequens est, ut, si de animo ^{d)} creditoris consentientis ipsum
ius pignoris remittendi non liquido constat, remota distin-
ctione Interpretum ^{e)}, inter consentientem creditorem feminini
et masculini generis, et inter hunc *generaliter* et *specialiter* con-
sentientem, creditor in ulteriore oppignorationem con-
sentiens non ius pignoris ipsum, sed tantum *ius praelationis*
remisso videatur. Eumdem in modum rationes subduxisse
legimus Imperatorem ANASTASIVM ^{f)}, qui renunciatio-
nem iuris hypothecae a muliere per consensum alicui credi-
tori

^{a)} In L. 12 §. 4. D. qui potiores in pign. vel hypoth.

^{b)} In cit. L. 12. §. 4.

^{c)} L. 9. L. 34. D. de reg. iur.

^{d)} Cuius animi liquido declarati exemplum suppeditat MODESTINVS in
L. 9. §. 1. D. quib. mod. pign. vel hypoth. soluit.

^{e)} Quos refert et sequitur IO. BRUNNEMANN ad L. 3. C. de remiss. pign.
nr. 5.

^{f)} In L. 21. C. ad SCtum Velleian. IV. 29. quam constitutionem IUSTI-
NIANVS repetit in L. vn. §. 23. C. de rei uxori. art. V. 17.

tori mariti factum g) huic *soli creditoris* intuitu determinati crediti, non aliis, prodesse, adeoque ius pignoris mulieri erga alios creditores competens neutquam tollere constituit. Quodsi ergo creditor per consensum in ulteriore op-
pignorationem non ius pignoris ipsum, sed tantum ius praefereniae remittit; iudice I^{CTO} MARCIANO h), nihil aliud actum videtur, quam ut hic ordo seruetur, vt prior creditor secundo, et posterior creditor primo loco constituatur. Suc-
cedit itaque creditor hypothecarius posterior interueniente hoc consensu creditoris hypothecarii prioris, qui creditor hypothecarius manet, in eius locum, et quidem hac ratione,
vt hic creditor posterior, si anteriori consentienti proximus
et secundus sit, intuitu integri crediti eius locum occupet, et
consentiens intuitu integri crediti sui in locum sequentem illi
secundum descendat: si creditor intermedius exsistat, cu-
ius ius quae situm per consensum alterius tolli et immixti non
potuit i), non ultra quantitatem eius, quod consentienti ex
pignore debetur, in eius locum succedere, et intermedio
praeferri queat, et creditor consentiens ratione eius quanti,
in quod posterior ei succedit, in locum succendentis descendere debeat.

§. XII.

g) Conf. L. 18. D. quae in fraudem credit. L. 11, C. SChum Velleian
IV 29.

h) In cit. L. 12. §. 4. D. qui potiores in pign.
i) L. 2. p3. D. de transact. L. 74. De de reg. iur.

§. XII.

*Quis creditore intermedio existente in pignore
potius sit.*

His praemissis non difficilis erit decisio quaestionis, quara FRANCISCVS ACCVRSIUS a) inexplicabilem esse arbitratur, scilicet quis creditor hypothecarius ex tribus potior sit, si eadem res Primo, deinde sine consensu Primi Secundo, et tum cum consensu Primi Tertio obligata est. Ponit casum, ubi maritus primo rem vxori obligavit, deinde sine consensu uxoris alii, quem Primum dicit, et tum consentiente uxore alteri euidam, quem Secundum vocat. Si tertius aliquis rem obligatam possedit, & Primus eam ex iure hypothecae ab eo vindicauit b); uxorem ob ius prioritatis etiam a Primo, Secundum ob ius praelationis ab uxore, Primum, ob ius prioritatis a Secundo, uxorem ob ius prioritatis inferum a Primo, et sic porro in infinitum, per circulum vindicare posse existimat. IACOBVS CVIACIVS c) circulum hunc, quem graeco nomine ὀτιζέω dicit, ita explicat, ut regulam ICRI SCAEVOLAE d): *vincens vincentem vincit vi-
elum*, quidem fallissimam esse declarat, verum tamen uxorem dotis iure Secundo a Primo iam excluso atque remoto, nec iam

valenti

a) In *Glossa ad L. 16 D. qui pot in pign.*

b) L. 28 D. de pign et hypoth

c) In *Comment. ad Libr. 3 Quæst. PAVLITI ad L. 26. D. qui potius
in pign*

d) In *L. 14. q. 3. D. de divers. tempor. praescript.*

valenti vxorem excludere, praferendam esse statuat. Fundat se in argumento casus similis ad veterem adscendentium successionem ab intestato pertinentis et a I^{CTO} PAVL^O decisi *e*). Nimur si auus nepotem ex filio emancipauit, et hic nepos mortuus est: in successione defuncti nepotis auus manumissor patri praeferrur *f*), pater eius matri antecedit *g*), et mater defuncti auum manumissorem excludit *h*). Hoc modo, si duae tantum personae adscendentes adsunt, res facile exitum habet. At si omnes tres concurrunt; collisione iurium adest, quae in circulum incidit, quem PAVL^{US} *i*) ita explicat, ut hoc casu primas auo manumissori deferat. Verum enim vero nec *decisioni CVIACII*, nec *rationi* eius *decidendi* calculum adiicere possum. Quod enim ad rationem decidendi eius artinet; CVIACIVS vxorem dotis iure Secundo praefert, non ob *qualitatem dotis*, cum haec ratio ob validum vxoris consensum contra Secundum non valeat, et extraneo creditore loco vxoris positio statim euaneatur, sed quod eam in ordine *primam* esse putat, et ex decisione casus similis a PAVL^O facta in collisione primo in ordine simpliciter primas esse deferendas colligit. Verum non perpendit Vir acutissimus, *i*) seriem trium personarum, A. B. et C, in qua persona A personalis B, persona B personalis

e) In L. s. §. 2. D. ad SCtum Tertullian.

f) Cit. L. 5. §. 2 D. ad SCtum Tertullian.

g) §. 9. Inß de SCto Tertulliano.

h) I. 2. §. 12. D. ad SCtum Tertullian.

i) In cit. L. 8. §. 2.

sonam C et persona C iterum personam A vincit, non per lineam rectam, sed per lineam curuam in se redeuntem, seu per circulum, cogitandam esse, in circulo vero punctum per se primum non adesse, sed quodvis punctum pro primo sumi posse, adeoque 2) in casu, quem PAVELLVS tractauit, eodem iure, quo auus primus dici potest, etiam patrem primum et matrem primam in ordine dici posse, et 3) PAVELLVM auo in collisione primus deferre, neutquam ex ea ratione, quod primus in ordine sit, sed ex alia, quamvis in se inidonea k), quod et contra scriptos heredes bonorum possessionem accipere solet. Vnde, si dicendum quod res est, ex laudata decisione PAVILLI ratio generalis eiusmodi circulum explicandi nullo modo desumi potest. Regulae SCAEVOLAE l): *vincens vincentem vincit victum*, quatenus nimis de eodem genere rei, v. c. de successione, vel de iure prioritatis sermo est, indubitate sua veritas naturaliter non minus constat, quam axiomi Geometrarum: *quod maius est, maiore inaequalium etiam maius est minore.* Quando autem in moralibus casus, quem natura plane ignorat, occurrit, ut victo ius primum vincentem iterum in eodem genere vindicandi competit; praeternaturalis exceptio, per nullam regulae restrictionem evitanda, a naturali regula, et inevitabilis collido iurium oritur, in qua, si casus non ita comparatus est,

D 2

vt

k) Quis ea non obstante, si pater defuncti deficit, ius matris potius habetur, cit L 2 §. 15 D SCUM Tertullian.

l) In cit. L 14 §. 3 D. de diuers. temporal. praescript.

ut vicitus primum vincentem *salvo iure intermodii*, qui ipsum vicit, vincere possit, res in circulum reddit, in quo, cuius ius non solum virius sed *utriusque alterius ius* vincere debeat, non generali aliqua naturali ratione, sed mere positiva et arbitaria, ut a PAULO in casu proposito factum est, a legibus determinandum est m).

§. XIII.

Naturalis decisio huius quaeſtionis.

Quod ad ipsam quaeſtionis propositae *decisionem* attinet; CVIACIVS a) etiam rem acutetigisse non videtur. Concernit quaeſtio nostra casum, vbi iura praferentiae trium creditorum non *absolute* sibi inticem aduersantur, sed vbi potius Secundus a Primo vicitus vxorem, quae Primum vincit, *salvo iure* Primi, qui ipsum vincit, vincere potest, quae determinatio casus naturalem decisionem quaeſtionis

suppe-

m) Qualis determinatio in Saxonia in primis Electorali posito principio, hypothecam vxori intuitu dotis competentem anteriem aliquam hypothecam tacitam quidem, sed non expressam vincere, in casu, vbi primus creditor tacitem, et secundus expressam hypothecam anteriem habet, in favorem vxoris, ut nimirum tunc utramque anteriorem vincat, vnu fori introducta dicatur. IO. HENR. de BERGER Oecon iur. Lib. 2. Tit. 5. §. 4 not. 2. cum alias hoc in iure communi. scilicet in L. 12 C qui potior in pignor. LX 18, non fundato principio posito per circulum ineuitabilem, quem expedire incassum laborauit ADRIAN BEIER. in Dissert de circulo creditor. Part. 2 Cap. 4. th. 7. sqq. rem obligataria extra concussum ab uxore secundus, a secundo primus, a primo uxori, ab uxore iterum secundus, et sic porro in infinitum viadicare.

a) Loco citato ad L. 16, D. qui potior in pign.

suppeditat. Vel enim hi tres creditores in *concursu* de praefertenia in massa communī certant, vel *extra concursum* in simplice vindicatione pignoris. Si prius; vxor primo loco, sequens creditor Primus secundo loco, et hunc insequens Secundus tertio loco collocatur, verum ita, ut Secundus ob consensum vxoris, qui rationem *intercessiū* habet, intuitu crediti sui, non tamen *ultra quantitatem* vxori debitam, in *locum* vxoris succedat, et vxor *catenus* in eius locum descendat. Sic ius vxoris contra Primum, ius Primi contra Secundum, et ius Secundi contra vxorem saluum manet. Sin posterius; verum quidem est, quod AccVRSIUS tradit, Primum rem obligatam a tertio possessore, vxorem eandem rem a Primo, et Secundum iterum ab uxore, ob ius potius ex eius consensu quaesitum, vindicare posse. Sed egregie fallitur, dum hoc factō Primum hanc rem iterum a Secundo ob ius potius ex prioritate temporis repetere posse adserit, cum Secundus ob consensum vxoris in eius locum ratione hypothecae succedat, adeoque Primum hypothecaria agentem eodem iure repellat, quo eum vxor possidens hypothecam repulsa fuisset. Potior itaque est in casu AccVRSIUS non vxor, vt CVIACIO visum est, sed secundus, qui Primo, vt verbis CVIACIT utar, quasi ab uxore iam excluso et remoto, nec iam valenti ipsum excludere, merito praeferitur. Fons erroris CVIACIE est erronea eius opinio, Ictum PAVLEVM b) in nostro casu Secundum per interuenientem consensum

B 3

VXO-

b) In L. 16. D. qui potior in pign.

vxoris in eius locum succedere, negasse. Verum I^Ctum PAVLLVM loco citato de hoc casu ne somniasse quidem, ne-dum cogitasse, sed alium ab eo diuersissimum casum infra (§. 22.) explicandum tractasse, ex verbis eius manifestum est,

S. XIV.

De successione voluntaria ex voluntate debitoris.

Exposita ea successione voluntaria in locum alterius creditoris, quae rationem in huius voluntate habet, proximum est, ut alteram successionis voluntariae speciem, quae in debitoris voluntate fundata est, (§. 5.), perpendamus. Cum ius creditori competens et locus eius, qui per hoc ius determinatur, (§. 3.), sine dubio in proprietate creditoris sit; hunc quidem de hoc iure disponere, illudque cum loco suo alii creditori concedere posse, dubio caret, sed utrum hoc etiam debitori licet, forte ambigeretur. Sed salua res est. Ius creditoris, siue in rem sit, siue in personam, res incorporalis est, quam ex bonis debitoris habere censemur, de qua idem dicendum, quod I^Ctus PAVLLVS a) de servitute tradit, scilicet eam formaliter spectatam non ex bonis, et materialiter spectatam non extra bona concedentis esse. Quodsi ergo debitor creditori, quod ex iure ipsius ipsi debetur, soluit; proprietas creditoris intuitu iuris, quod ipsi competebat, tollitur, quo facto citra iniuriam non tantum huius creditoris, sed eam aliorum concreditorum, in arbitrio debitoris est, utrum ius prioris creditoris in aliud transferre velit, an ma-

lit,

a) In L. 1. D. de usu et usufruct, legat.

lit, vt illud *formaliter* extinguitur. Vnde non incongrue leges nostrae etiam *debitori* permittunt, posteriori cuidam creditori, cuius pecunia creditor aliquis prior dimissus est, ius et locum creditoris dimissi concedere, siue prior creditor hypothecarius fuerit b), siue chirographarius priuilegiarius c), quo facto creditor posterior, non ex prioris creditoris, sed ex *debitoris voluntate* in locum prioris succedere dicitur.

§. XV.

Requisita huius successionis.

Quod *requisita* huius successionis concernit; primo supponendum est, creditorem posteriorem pecuniam ea *intentione et lege* soluisse, vt per hanc pecuniam prior creditor dimitteretur a), siue hanc pecuniam ex voluntate debitoris ipsi priori *creditori*, siue *debitori sub modo* soluerit, vt ipse per eam priorem dimitteret b). Declaratio huius intentionis a creditore posteriore facta adcedente consensu debitoris *ratiociniam conuentionem* de successione posterioris in locum prioris inuoluere censetur, vt adeo alia *expressa conuentione* de ea opus non esse videatur. Hoc posito vulgarem Doctorum sententiam c), ad successionem in locum creditoris chirographa-

rii

b) L. 12. §. 2. D. qui potior in pign. L. 3. D. quae res pign vel hypoth. datae.

c) L. 24. §. 3. D. de reb. autē iud. possid.

a) Conferuit HENR. BORNIVS in Diff. de iure illius, cuius pecunia creditor alterius fuit dimissus Cap. 2. §. 5.

b) L. 24. §. 3 D. de reb. autē iud. possid

c) BENED. CARPOV, Iurisprud. forens Part. 1. Constat. 22. def.

rii per pecuniam a posteriore solutam dimisi non opus esse conventione posteroris cum debitore, admitto, quatenus de expressa conventione loquuntur, sed probare nequeo, quatenus etiam tacitam conventionem excludere volunt. Nec ratio iuris d), nec textus al quis fert, ut solus effectus accidentalis, scilicet dimissio creditoris privilegiaria per pecuniam meam facta, mihi ignorantis circa meam intentionem ius et privilegium eius tribuat. Neque etiam dissentientes ICIUM VITRINUM e) iure in partes suas vocant, qui tantum abest, ut animum creditoris posterioris in locum creditoris pecunia sua dimisi succedendi excludat, ut potius eum non obsecne exigat, dum, in personalibus, inquit, qui postea quidem contrarerunt, verum ut, id est ea intentione f), ut pecunia eorum ad priores creditores perueniat, in locum eorum succedunt. Deinde nec solus effectus seu sola intentio, ut prior creditor per pecuniam posterioris dimittatur, sufficit, sed requiritur, ut effectus enim sequatur, seu ut haec pecunia ad priorem creditorem, vel per posteriorem, vel etiam per debitorem, re vera perueniat g). Atque haec duo requisita ad successionem in locum prioris chirographarii intuitu' iuris in personam priuilegii

d) L. 33. D. de oblig. et auct.

e) In L. 2. D. de coss honor.

f) Quo sensu etiam Basilica Lib. 9. Tit. 3 nr. 2, in Tom. 2 pag. 324. hinc locum ita exprimitur: οἱ δασκάλοιτες ἐφ' ὅ τοις περιστοῖς δοῦλοι διαβατοῦσι. εἰς τὴν τέτον αὐτῶν ὑπερστέγεονται.

g) L. 23. 9. 3. D. de reb. auct. iud. possid.

nilegii eius sufficiunt *b*), adeo ut creditor posterior ex persona prioris etiam Paullianam actionem ob dolosam alienationem ante dimissionem prioris factam instituere queat *i*). Quod si vero quis hac successione in locum creditoris *hypothecarii* pecunia sua dimissi etiam intuitu *iuris pignoris* succedere vult; praeterea tertio adhuc specialis quaedam *conuentio* inter creditem posteriorum et debitorem de *hoc iure pignoris* etiam in illum transferendo inita requiritur *k*), mediante qua creditor posterior non *nosum ius pignoris* consequitur, sed in locum prioris ita succedit, ut ex iure eius eosdem, quos ille, antecedat *l*). Deficiente hac conuentione speciali creditor posterior, etiam si pecunia eius ad priorem peruererit, in eius locum *ratione pignoris* non succedit *m*), adeoque sententia quorundam Doctorum, qui vxorem, cuius pecunia *dotali* maritus creditores *hypothecarios* dimisit, in eorum locum citra hanc conuentiōnēm succedere putant *n*), genuino iuris fundamento destituitur. Interea hanc conuentiōnēm specialem non abscisse *explicitam* esse debere, sed etiam *implicitam* esse posse,

b) Conf. PETR. TORNOV. de feudis Mecklenburgicis Cap. 3. Sect.

2. §. 6 pag. 433.

i) L. 10. §. 1. L. 15. L. 16. D. quae in fraud credit.

k) L. 3. D. quae res pign vel hypoth dat.

l) L. 12. §. 85 qui potior in pign. Vnde frustra quidam Doctores, quos laudat et sequitur HENR. BORNIVS in cit. Dissert. Cap. 3. §. 7. hic duplex pastum, scilicet non tantum de priore pignore transferendo, sed etiam de loco prioris concedendo requirunt, cum per pignus prioris etiam locus determinetur, (§ 3).

m) Cit. L. 3. D. quae res pign vel hypoth. dat. L. 13. C. de his, qui in prior. credit loc. VIII. 19.

n) Argumento erroneo ducto ex L. 54. D. de iur. dot. IO. BRYNNE-MANN ad L. 24. D. de reb. aut. iud. possid. nr. 14. Conf. L. 12. C. de iur. dot. V. 12.

posse, ex locis ICti PAVLLI o) et ex rescripto Imperatoris ALEXANDRI p) adparet, ex quibus emtorem rei obligatae, cuius pecunia prior creditor dimissus est, respectu creditorum posteriorum, quibus eadem res obligata est, iure emtionis in prioris dimissi locum succedere manifestum est q). Quamvis enim alias ius pignoris cum dominio coniunctum confusione facta sublatum esse intelligatur r); hoc tamen merito tantum respectu debitoris, non vero respectu aliorum creditorum hypothecariorum posteriorum procedit, cum absolum esset, contra eos emtori adquisito dominio rei ipsis obligatae minus securitatis competere, quam ipse per solum ius pignoris contra eos habuisset s).

S. XVI.

De successione necessaria in locum alterius creditoris.

A successione creditoris in locum alterius, quam voluntariam diximus, progredimur ad alteram huius successonis visionem, quam necessariam vocavimus, quoniam citra alterius voluntatem ex necessitate iuris facta esse intelligitur, (S. 1.). Quae quidem successio necessaria itidem dublice modo fieri potest, nimirum vel immediate ex legis dispositione, vel mediante sententia iudicis. Prior successio illis creditoribus

o) In L. 3. D. quae res pign. vel hypoth. dat. L. 17. D. qui potior, in pign. vel hypoth.

p) In L. 3. C. de his, qui in prior credit loc. VIII. 19.

q) IAC. CVI ACTVS in Comment. ad PAVLLE Quæstion. Lib. 3. ad cit. L. 3. D. quae res pign. vel hypoth. dat.

r) L. 29. D. de pignorat. ad. L. 32. S. 1. in fine D. de except. rei iudicat.

s) Cit. L. 22 § 1. in fine D. de except. rei iudic. L. 39 pr. D. ad SCtum Trebellian L. 1. C. Si antiquior credit. VIII. 20.

bus competit, quibus a legibus ius concessum est, vt creditorem hypothecarium, etiam *non agentem*, et ius suum hypothecae retinere et conseruare volentem, pecunia sua etiam *inuitum* dimittere, et hoc facto in eius locum succedere possint. Hoc ius creditorum *ius offrendi* dicitur *a*), quod ideo distinguimus a iure *fideiussoris* personali actione, vel *tertii possessoris* hypothecaria actione a creditore conuenti, pro soluto credito cessionem iuris exigendi, de quo infra (§. 19.) dicendi locus erit.

S. XVII.

*Quae primo immediate ex legis dispositione fit, vi
iuris offerendi.*

Variis ex caussis creditoris interesse posse, vt in locum alterius, pecunia sua dimittendi *inuitu huius pecuniae* ei soluta succedar, iam supra (§. 7.) notauiimus. Hae caussae etiam in creditorem *hypothecarium posteriorem* cadere possunt, cuius interesse potest, per successionem in locum creditoris hypothecarii prioris ius suum hypothecae posterioris confirmare *a*). Cum vero ex regula nemo inuitus rem suam vendere *b*), adeoque nec creditor hypothecarius inuitus hypothecam suam tertio cedere teneatur *c*); per modum exceptionis aequitatis ratione habita leges creditoribus hypothecariis *posterioribus* ius indulgent, *priorem* creditorem, cui eadem res obligata est, etiam non agentem et inuitum per

E 2

solu-

- a) Quod data opera late pertractat IO. ANDR. CRUSIVS in Tract. de iure offerendi, et more suo solide et concinne HENR. de COCCELI in Diss. de iure offerendi Vol. I. Dissert. 27.*
- a) L. 12. §. 6. D. qui potior in pign. L. 1. C. eodem VIII. 18. L. 22. C. de pign. et hypothec. VIII. 14.*
- b) L. 11. C. de contr. emt. et vendit. IV. 38.*
- c) L. 5. C. de solut. VIII. 43.*

solutionem eius, quod ipsi ex hypotheca debetur, dimittendi, et hoc modo intuitu pecuniae priori solutae in eius locum succedendi, quod ius eorum *ius offerendi* vocatur. Competit hoc ius ad firmandam hypothecam posteriorem concessum *soli creditoris hypothecario posteriori* d). Vnde sicut creditori *chirographario* nullibi indulsum est, sed intuitu eius regula e) manet; ita etiam creditori *hypothecario anteriori* contra hypothecarium *posteriorem* hoc ius competere nullibi in libris nostris proditum legimus. Neque contrarium per locum *Icti PAULI* f), quem *JACOBVS CVIACIVS* g) de casu, vbi creditor anterior *in possessione rei* obligatae est, explicat, probari potest, vbi *ICTUS*, *sed et prior creditor*, inquit, *secundum creditorem, si voluerit, dimittere non prohibetur, quamquam ipse in pignore positor sit*, cum hic locus libris nostris non insertus nullius in foro auctoritatis sit h). Competit hoc ius creditori hypothecario posteriori aduersus quemcumque hypothecarium anteriori, cui eadem res supposita esse censetur i), ita ut leges non distinguant, vtrum hypotheca anterior *generalis* an *specialis*, vtrum *expressa* an *ta-*
vita, vtrum *privilegiata* an *simplex* sit. Vnde hoc ius etiam contra

d) L. 17. §. 4. L. 20. D. *qui potior. in pign. E. x. C. eod.* VIII. 18.
L. 22. C. *de pignor. et hypath.* VIII. 4. L. 4. C. *de his qui in prior.*
credit. loc. VIII. 19. L. 4. C. *Si antiquior credit.* VIII. 20.

e) In L. 5. C. *de solut.* VIII. 43.

f) In *Recept sentent. Lib. 2 Tit. 13. §. 2.*

g) *Ad cit. locum PAULLI in ANT. SCHVLTINGII Jurisprudent. vet.*
anteiusian pag. 186.

h) L. 2. S. 19. C. *de veter. iur. ennealdo.* l. 17. Vnde hoc ius anteriori creditoris ab AYG. LEYSER *Spec. 231. med. 6.* si in possessione hypothecae est, et ab EBERN. BERGHOFFE in *Diss. de successione hypothecaria.* §. 33. etiam si non in possessione sit, frustra tribuntur.

i) *Per Leges citatas. E. §pho. lit. d).*

contra rem publicam *k*), contra fiscum *l*), immo contra uxorem ratione dotis ei restituendae competit, modo matrimonium, in quo dos data est, iam solutum sit *m*), quia constante matrimonio dos nec sine iusta causa repeti *n*), nec reddi potest *o*). Sicut itaque hoc ius contra quemuis hypothecarium anteriorem competit, etiamsi hic ipse anteriorem quemdam iam dimiserit *p*), vel etiam debitor communis ei rem obligatam vendiderit, aut in solutum dederit *q*), quoniam hoc non nisi salvo iure creditorum hypothecariorum posteriorum, salvo tamen etiam iure prioris contra eosdem. (§ 14. in fin.). fieri potuit; ita etiam contra tertium rei obligatae possessionem competit, quatenus scilicet is in ius et in locum prioris creditoris successisse videtur, dum vel priori hypothecaria agenti litis aestimationem exsoluit *r*), vel a debitore rem proprio, per quod prior creditor dimissus est, (cit. 15. in fin.), comparauit *s*).

§. XVIII.

Vis et effectus iuris offerendi.

Quoniam itaque creditor hypothecarius posterior mediante iure offerendi in locum hypothecarii prioris per huius *dimissionem* pecunia posterioris factam succedit, (§. 17.); successio haec in prioris locum non ante facta intelligitur, quam

E 3

actua-

k) L. 4. C. de his qui in prior. credit. loc. VIII. 19.

l) L. 2. C. eodem.

m) L. 10. C. qui potior in pign. VIII. 18.

n) L. 20. L. 24. pr. D. solut. matrimon. L. 73. §. 1. D. de iur. det. L. 29. C. eodem. V. 12.

o) L. vn. C. si dos constant. matrim. soluta V. 19.

p) L. 3. §. 2. L. 6. D. de distraft. pign.

q) L. 1. C. si antiquior credit pign. vend. VIII. 20.

r) L. 12. §. 1. D. qui potior in pignor.

s) L. 3. §. 1. D. de distraft pignor.

actualis haec dimissio vel per acceptatam solutionem eius, quod priori ex pignore debetur, vel, si hic solutionem accipere nolit, per *actualem dispositionem* huius pecuniae, quae hic etiam, vt alias a), solutioni aequiparatur b), secuta est. Et cum creditori hypotheca non tantum pro *forte debita*, sed etiam pro *ysu:is* eius obligata sit c); consequens est, vt offerens posterior integrum sortem cum usuris offerre teneatur, vt tamen solutarum usurarum usuras a debitore exigere nequeat d), cum has usuras non debitoris nomine tanquam eius negotiorum gestor, sed proprio nomine *in suam utilitatem* soluerit, et ratione harum usurarum non nisi ins dimitti creditoris consequatur e). Alia ratio est alterius *crediti chirographarii*, intuitu cuius priori creditori, ius *retentionis* contra debitorem competit, quod posterior offerens soluere non teneat f) quoniam prior creditor rem suppositam ob hoc creditum non *ex iure pignoris*, sed per *exceptionem dolis*, quae ex parte agentis in personam est g), adeoque posteriori creditori obici nequit, retinere potest. Nec obstat rescriptum Imperatorum SEVERI et ANTONINI h), ad quod dissentientes prouocant, cum hoc diserte de alio credito loquatur, pro quo creditori, qui eum, qui pro uno credito tantum fideiussit, et translationem pignoris exegit, res similiter obligata est. An vero creditor hypothecarius posterior iure offendi usurus sed parata pecunia destitutus ad *publicam rei obli-*